
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  84  DEL  01/06/2016 

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LE  ATTIVITÀ  DI  CONTROLLO  FINALIZZATE  ALLA 
TUTELA DELL'AMBIENTE. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   uno , del mese di   giugno , alle ore 10:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore A
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

l'Assessore ubalducci giovanna è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  79 (proponente: Assessore CIBELLI LEO) predisposta  
in data  19/04/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/05/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Non  necessario  –  Atto  di  Indirizzo  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  
31/05/2016  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  FARINELLI 
CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  79 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 01/06/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  79  del 19/04/2016 

Assessore competente:   CIBELLI LEO

Settore proponente:   SETTORE 02
Dirigente responsabile:   Gilberto Facondini

Responsabile del procedimento:  Mario Sala

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER LE ATTIVITÀ DI CONTROLLO FINALIZZATE ALLA 
TUTELA DELL'AMBIENTE. 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

 
RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);
RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

CONSIDERATO CHE:

 la  Legge  Regionale  n.23  del  03/07/1989  “Disciplina  del  servizio  volontario  di  vigilanza 
ecologica”  che  ha  inteso  riconoscere  la  funzione  del  volontario  per  la  salvaguardia 
dell’ambiente;

 la Legge 11/08/1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato” che riconosce il valore sociale 
della  funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il  
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli  
Enti Pubblici;

 la  Legge Regionale 21/02/2005 n.  12 “Norme per la valorizzazione delle  organizzazioni di 
volontariato “ abroga la Legge Regionale  37/96 e la Legge regionale 26/93



 la  Legge  Regionale  23/12/2011  n.  24”  Riorganizzazione  del  sistema  regionale  delle  aree 
protette  e dei siti della rete Natura 2000” che riconosce il valore sociale e civile ed il ruolo nella 
società  del  volontariato  ,  dando  la  possibilità  alle  Regioni,  agli  Enti  Locali  di  stipulare  
convenzioni con le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte negli appositi registri;

RITENUTO CHE

 l'attività  di  controllo  dell'ambiente  da  parte  delle  associazioni  di  volontariato  sia  di  grande 
interesse  per  questa  Amministrazione  andandosi  ad  affiancare  alla  quotidiana  attività  di 
controllo, prevenzione e accertamento degli illeciti di carattere amministrativo già svolta dalle 
forze  dell’ordine  e  dalla  polizia  municipale,  in  materia  ambientale,  contribuendo  quindi  ad 
aumentare  il  livello  della  presenza di  figure,  ancorché volontarie,  a  favore del  controllo  del 
territorio;

 per l'avvio dell' attività di collaborazione debbano comunque essere preventivamente verificati i 
requisiti oggettivi e soggettivi dei soggetti proponenti alla stipula di convenzioni pubbliche, per 
accertare le specifiche attitudini e competenze dei volontari coinvolti;

 l'attività debba essere esercitata solo alla condizione che avvenga in maniera  gratuita ovvero  
attraverso la corresponsione di un contributo economico da definire nel caso in funzione del  
progetto  operativo  prestato  (copianificato)  e  dell'impegno  richiesto,  fermo  restando  che  le 
associazioni coinvolte dovranno garantire direttamente il rispetto delle obbligazioni assicurative 
(contro gli infortuni e per le responsabilità civili verso terzi) e quelle relative  alla sicurezza per i  
propri associati;

 l'attività debba avvenire sotto le direttive del Comando di PM che definirà più dettagliatamente 
le modalità operative dei rapporti di collaborazione nell'ambito delle sottoriportate attività:

1) informazione e sensibilizzazione dei cittadini sul corretto conferimento dei rifiuti urbani e 
assimilati anche attraverso materiale informativo nonché attività di vigilanza e controllo;

2)  informazione e sensibilizzazione dei  cittadini  sulla corretta applicazione del  Regolamento 
Comunale del Verde Urbano nonché attività di vigilanza  e controllo;

3)  informazione  e  sensibilizzazione  dei  cittadini  sulla  corretta  disciplina  degli  scarichi  delle 
acque reflue, nonché attività di vigilanza e controllo

4) controllo della circolazione fuori  strada dei  veicoli  a motore, controllo della popolazione 
canina e prevenzione del randagismo;

5)  prevenzione  e  controllo  degli  inquinamenti  ambientali  e  verifiche  ambientali  con  unità  
cinofile antiveleno;

6) vigilanza sul corretto rispetto di ordinanze o disposizioni in materia ambientale

7) servizi di protezione civile

 che la programmazione e il coordinamento dell'attività debba avvenire in stretto raccordo con il  
servizio  di  Polizia  Municipale,  dietro  la  stipula  di  una  precisa  convenzione  che  esplichi  i 
contenuti verrà approvata non appena viene più precisamente definito il rapporto con il servizio 
di polizia locale (turnazione, ambiti di intervento ecc...;

 che la convenzione da stipulare debba prevedere tra l'altro:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 01/06/2016             Pag. 4 di 6



1)  presentazione  di  un  programma  operativo  di  interventi  congiunti  volontari-Polizia 
Municipale;

2) modalità di svolgimento del servizio (uomini e mezzi impiegati)  e relazioni periodiche sulle 
attività svolte

3) durata del rapporto ed eventuale contributo.

 che sia opportuno stringere convenzioni con i soggetti che hanno dimostrato ad oggi interesse a 
svolgere questo servizio sul territorio del Comune di Cattolica fermo restando che gli stessi 
devono avere i requisiti oggettivi e soggettivi per poterlo fare e che il rapporto, in una prima 
fase sperimentale, non sia superiore ad 1 anno di tempo dalla sottoscrizione;

 che la convenzioni non comporti costi o oneri ulteriori rispetto a quelli  pattuiti in convenzione,  
ne responsabilità imputabili all'Amministrazione in ragione del comportamento dei volontari;

 Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 2 – Arch. Gilberto Facondini in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e la Legge 241/1990, nel testo vigente;

VISTI INOLTRE:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

1)       di fornire gli indirizzi richiamati in premessa per la stipula di rapporti convenzionali sperimentali 
tra il servizio Polizia Municipale e i soggetti che hanno manifestato, fino ad oggi interesse ad espletare 
tali azioni, sempre che gli stessi siano disponibili a copianificare il  Progetto Operativo delle azioni sul  
territorio, abbiano i requisiti oggettivi e soggettivi per l'istituzione di  collaborazioni per il controllo per 
la tutela dell'ambiente, e posseggano l'iscrizione ai registri previsti dalla  L.266/1991;

2) che le attività vengano avviate, in via sperimentale, per un periodo non superiore ad 1 anno 
decorrente dalla stipula della relativa convenzione, sotto le direttive pertanto del Comando di PM che 
definirà più dettagliatamente le modalità operative dei rapporti di collaborazione che si andranno ad 
instaurare fermo restando quanto espresso in premessa;

3) di dare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, Area 
PO Settore 2, Segreteria e Servizi Amministrativi, Servizi Finanziari.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 01/06/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  84 del 01/06/2016             Pag. 6 di 6


